МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 13 августа 2021 г. N 190

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства

Ставропольского края
от 15.11.2022 N 335, от 06.04.2023 N 580, от 10.08.2023 N 1300)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона "Об отходах производства и потребления",
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 г. N 269 "Об определении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов" и Положением о министерстве жилищно-
коммунального хозяйства Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства
Ставропольского края от 25 декабря 2014 г. N 545-п, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории
Ставропольского края.
(в ред. приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 06.04.2023 N 580)

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра
Е.А.МАСЛОВ

Утверждены
приказом

министерства жилищно-коммунального
хозяйства Ставропольского края

от 13.08.2021 N 190

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства

Ставропольского края
от 15.11.2022 N 335, от 06.04.2023 N 580, от 10.08.2023 N 1300)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100005&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204921&dst=100005&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100005&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466001&dst=764&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=307317&dst=100011&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=224042&dst=5&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204921&dst=100006&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100005&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=204921&dst=100007&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100005&field=134&date=20.08.2024

N п/
п

Наименование категории объектов
Расчетная единица, в
отношении которой

устанавливается норматив

Годовой
норматив

накопления

объем, м3

1 2 3 4

1. Административные здания, учреждения, конторы

1. Научно-исследовательские, проектные институты и
конструкторские бюро

1 кв. метр общей площади 0,0557

2. Банки, финансовые учреждения 1 кв. метр общей площади 0,0896

3. Отделения связи 1 кв. метр общей площади 0,0696

4. Административные, офисные учреждения 1 кв. метр общей площади 0,077

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

2. Организации торговли

1. Продовольственные магазины 1 кв. метр общей площади 1,24

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

2. Промтоварные магазины 1 кв. метр общей площади 0,68

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

3. Павильоны 1 кв. метр общей площади 2,36

4. Лотки 1 торговое место 2,19

5. Палатки, киоски 1 кв. метр общей площади 2,465

6. Торговля с машин 1 торговое место 3,9

7. Супермаркеты (универмаги): 1 кв. метр общей площади 0,58

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

8. Рынки продовольственные 1 кв. метр общей площади 0,83

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

9. Рынки промтоварные 1 кв. метр общей площади 0,69

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 15.11.2022 N 335, от
10.08.2023 N 1300)

10. Склады, базы 1 кв. метр общей площади 0,23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100006&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100006&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100008&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100008&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100009&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100009&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100010&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100010&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100011&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100011&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=198676&dst=100012&field=134&date=20.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=210864&dst=100012&field=134&date=20.08.2024

3. Организации транспортной инфраструктуры

1. Автомастерские, шиномонтажные мастерские,
станции технического обслуживания

1 машино-место 0,864

2. Автозаправочные станции 1 машино-место 0,815

3. Автостоянки и парковки 1 машино-место 0,34

4. Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 0,49

5. Автомойки 1 машино-место 0,816

6. Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные
порты

1 пассажир 0,00199

4. Дошкольные и учебные организации

1. Дошкольные образовательные организации 1 ребенок 0,387

2. Общеобразовательные организации 1 учащийся 0,249

3. Организации начального и среднего
профессионального образования, высшего
профессионального и послевузовского образования
или иные организации, осуществляющее
образовательный процесс

1 учащийся 0,325

4. Детские дома, интернаты 1 место 1,255

5. Культурно-развлекательные, спортивные организации

1. Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки 1 место 0,229

2. Дворцы культуры, дома творчества, дома культуры 1 место 0,20

3. Библиотеки, архивы 1 место 0,229

4. Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей площади 0,084

5. Спортивные арены, стадионы 1 место 0,255

6. Спортивные клубы, центры, комплексы 1 место 0,37

7. Зоопарки, ботанические сады 1 кв. метр общей площади 0,1

8. Пансионаты, дома отдыха, туристические базы 1 место 1,78

9. Парки отдыха 1 кв. метр общей площади 0,00199

6. Организации общественного питания

1. Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые 1 место 0,89

7. Организации службы быта

1. Мастерские по ремонту бытовой и компьютерной
техники

1 кв. метр общей площади 0,129

2. Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и пр. 1 кв. метр общей площади 0,179

3. Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 0,19

4. Химчистки и прачечные 1 кв. метр общей площади 0,41

5. Парикмахерские, косметические салоны, салоны
красоты

1 место 1,86

6. Гостиницы 1 место 1,78

7. Общежития 1 место 1,66

8. Бани, сауны 1 место 1,43

8. Организации и объекты в сфере похоронных услуг

1. Кладбища 1 место 0,045

2. Организации, оказывающие ритуальные услуги 1 кв. метр общей площади 0,0995

9. Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества

1. Садоводческие кооперативы, садово-огородные
товарищества

1 участник (член) 1,695